负债总额（元） 409,357,815.41 313,343,994.20 30.64% 226,572,627.74

归属于上市公司股东的

所有者权益（元）
1,510,036,735.63 1,371,044,682.99 10.14% 421,869,177.19

总股本（股） 256,000,000.00 160,000,000.00 60.00% 120,000,000.00

二、主要财务指标

单位：元

 2011 年 2010 年
本年比上年增

减（％）
2009 年

基本每股收益（元/股） 0.73 1.09 -33.03% 0.68

稀释每股收益（元/股） 0.73 1.09 -33.03% 0.68

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.70 1.06 -33.96% 0.68

加权平均净资产收益率（％） 13.01% 25.82% -12.81% 21.48%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（％） 12.54% 25.07% -12.53% 21.42%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.53 0.76 -30.26% 1.05

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年

末增减（％）
2009 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 5.90 8.57 -31.16% 3.52

资产负债率（％） 21.33% 18.60% 2.73% 34.94%

   杭州老板电器股份有限公司2011年年度报告

- 6 -

三、非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 2011 年 2010 年 2009 年

非流动资产处置损益 138,031.39 445,491.87 -665,337.37

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营

业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定

标准定额或定量持续享受的政府补助除外

7,472,499.55 3,880,710.82 811,204.50

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 449,691.88 259,486.50 234,434.94

所得税影响额 -1,300,588.74 -698,214.63 -166,438.84

合计 6,759,634.08 3,887,474.56 213,863.23

   杭州老板电器股份有限公司2011年年度报告

- 7 -

第三节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况表

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 120,000,000 75.00% 72,000,000 -28,800,000 43,200,000 163,200,000 63.75%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 120,000,000 75.00% 72,000,000 -28,800,000 43,200,000 163,200,000 63.75%

 其中：境内非国有法人

持股
109,600,000 68.50% 65,760,000 -28,800,000 36,960,000 146,560,000 57.25%

   境内自然人持股 10,400,000 6.50% 6,240,000 6,240,000 16,640,000 6.50%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份 40,000,000 25.00% 24,000,000 28,800,000 52,800,000 92,800,000 36.25%

1、人民币普通股 40,000,000 25.00% 24,000,000 28,800,000 52,800,000 92,800,000 36.25%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 160,000,000 100.00% 96,000,000 0 96,000,000 256,000,000 100.00%

（二）限售股份变动情况表：

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

杭州老板实业集团有限公司 80,600,000 0 48,360,000 128,960,000 首发承诺 2013.11. 23

美好资本投资有限公司 10,000,000 16,000,000 6,000,000 0 首发承诺 2011.11. 23

杭州联合投资有限公司 8,000,000 12,800,000 4,800,000 0 首发承诺 2011.11. 23

杭州金创投资有限公司 4,300,000 0 2,580,000 6,880,000 首发承诺 2013.11. 23

杭州银创投资有限公司 3,575,000 0 2,145,000 5,720,000 首发承诺 2013.11. 23

沈国英 3,400,000 0 2,040,000 5,440,000 首发承诺 2013.11. 23

杭州合创投资有限公司 3,125,000 0 1,875,000 5,000,000 首发承诺 2013.11. 23

任建华 1,500,000 0 900,000 2,400,000 首发承诺 2013.11. 23

任富佳 1,000,000 0 600,000 1,600,000 首发承诺 2013.11. 23

任罗忠 500,000 0 300,000 800,000 首发承诺 2013.11. 23

赵继宏 500,000 0 300,000 800,000 首发承诺 2013.11. 23

   杭州老板电器股份有限公司2011年年度报告

- 8 -

唐根泉 500,000 0 300,000 800,000 首发承诺 2013.11. 23

沈国良 500,000 0 300,000 800,000 首发承诺 2013.11. 23

张林永 500,000 0 300,000 800,000 首发承诺 2013.11. 23

张松年 500,000 0 300,000 800,000 首发承诺 2013.11. 23

张  杰 500,000 0 300,000 800,000 首发承诺 2013.11. 23

任建永 500,000 0 300,000 800,000 首发承诺 2013.11. 23

沈银浩 500,000 0 300,000 800,000 首发承诺 2013.11. 23

网下配售 8,000,000 8,000,000 0 0 网下配售 2011.02. 23

合计 128,000,000 36,800,000 72,000,000 163,200,000 － －

二、证券发行和上市情况

1.公司于 2010 年 11 月 1 日经中国证券监督管理委员会证监发行字【2010】

1512 号《关于核准杭州老板电器股份有限公司首次公开发行股票的批复》批准，

首次公开发行 4,000 万股人民币普通股，于 2010 年 11 月 23 日期在深圳证券交

易所中小板上市。首次公开发行后公司总股本变更为 16,000 万股。

报告期内，经公司 2010 年年度股东大会审议通过，以公司 2010 年 12 月 31

日的总股本 16,000 万股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 3 元（含税），

共计 48,000,000 元；同时以资本公积转增股本的方式，向全体股东每 10 股转增

6 股，合计转增股本 96,000,000 股。上述转增股本事宜，已于 2011 年 5 月 13 日

实施完毕。转增后，公司总股本由 160,000,000 股增至 256,000,000 股。。

2.发行前股东对所持股份的承诺

公司实际控制人任建华、控股股东老板集团、公司股东金创投资、银创投资、

合创投资及 12 名自然人股东均承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不

转让或者委托他人管理其所直接或间接持有的公司本次公开发行股票前已发行

的股份，也不由公司回购该部分股份。

公司股东美好资本和联和投资均承诺：自公司股票上市之日起十二个月内，